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s p i s    t r e ś c i



 Film to nie tylko sztuka, ale także narzędzie komunikacji. Zrozumienie przekazu dzieła 
audiowizualnego stało się jedną z podstawowych kompetencji kulturalnych i komunikacyjnych 
współczesnego człowieka. Edukacja filmowa to zatem nauka języka filmowego, służąca odczytaniu 
poszczególnych obrazów, rozpoznaniu w nich dzieł sztuki oraz krytycznemu odbiorowi przekazów 
audiowizualnych. Zapewnia także wiedzę potrzebną do samodzielnego tworzenia filmów.
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Anna Michalak-Pawłowska,
Pełnomocnik Prezydenta m.st. Warszawy 

ds. Edukacji Kulturalnej
Anita Piotrowska, 

Tygodnik Powszechny
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 Tematem przewodnim drugiej edycji Filmowej EduAkcji Warszawy była edukacja filmowa 
przez praktykę i doświadczenie. W programie znalazły się wykłady, prezentacje i warsztaty. 
Uczestnicy zapoznali się ze światowymi i polskimi trendami edukacji filmowej, a także wzięli udział 
w jednym z sześciu warsztatów praktycznych, prowadzonych przez najaktywniejsze warszawskie 
instytucje działające w obszarze edukacji filmowej.

 Organizatorami spotkania były: Warszawski Program Edukacji Kulturalnej i Centrum Kultury 
Filmowej im. Andrzeja Wajdy, odbyło się ono 5 grudnia 2019 roku w Filmotece Narodowej 
– Instytucie Audiowizualnym.
 

Joanna Rożen Wojciechowska 
dyrektorka Centrum Kultury Filmowej

Katarzyna Ślesicka, 
koordynatorka konferencji, 
Centrum Kultury Filmowej
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 W Irlandii wykorzystanie i interpretacja obrazu filmowego to elementy 
programu nauczania na każdym etapie edukacji; uczniowie zachęcani są do 
rozwijania kreatywności, kompetencji filmowych i umiejętności narracyjnych. 
Powyższe założenie edukacyjne realizowane jest od 2004 roku przez Northern 
Ireland Screen (NIScreen) przy wsparciu resortów rządowych, w tym Minister-
stwa Edukacji, Ministerstwa Gospodarki oraz Ministerstwa Kultury i Sztuki. 
Programy edukacyjne NIScreen zyskały pozytywną ocenę i obecnie finansowa-
ne są przez Ministerstwo ds. Społeczności i Samorządów Lokalnych.

 Jako początek procesu zmiany w myśleniu o zasobach Irlandii Północnej 
i możliwości ich wykorzystania w edukacji młodzieży oraz budowaniu zawo-
dowej przyszłości kolejnych pokoleń należy wskazać pokojowe Porozumienie 
Wielkopiątkowe z 10 kwietnia 1998 roku, które wytyczyło kierunki zmierza-
jące do rozwiązania 30-letniego konfliktu w Irlandii Północnej, jaki przez wiele 
lat wstrzymywał rozwój regionu. Porozumienie podpisane przez rządy Irlandii 
i Wielkiej Brytanii, a kontrasygnowane przez główne partie polityczne Irlandii 
Północnej, pozwoliło między innymi zwiększyć poczucie sprawczości i wpływu 
obywateli na losy ich regionu poprzez wprowadzenie nowych regulacji usta-
wodawczych w zakresie praw człowieka i obywatela, wprowadzenie pokoju 
na drodze rozbrojenia organizacji paramilitarnych i respektowania zawieszenia 
broni, ustalenia pokojowych i demokratycznych sposobów współdziałania, czy 
wreszcie utworzenia Forum Obywatelskiego złożonego z przedstawicieli przed-
siębiorców, związków zawodowych i organizacji pozarządowych, pełniącego 
rolę doradczą w kwestiach społecznych, ekonomicznych i kulturalnych. 

 Mniej więcej w tym samym czasie, kiedy wprowadzano w życie Porozu-
mienie Wielkopiątkowe, powstała w Irlandii Północnej koncepcja zakładająca 
implementację do podstaw programowych nauczania w szkole podstawowej 
i średniej kształtowanie umiejętności i kompetencji pozwalających na rozumie-
nie kultury filmowej, używanie jej narzędzi w życiu codziennym oraz posługiwa-
nie się nią jako nośnikiem informacji i wartości. 
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 „W świecie postępującej zmiany społecznej i ekonomicznej przyszłość pomyślności i dobrobytu 
Irlandii Północnej zależeć będzie w coraz większym stopniu od kreatywności i umiejętności adaptacyj-
nych jej obywateli. Rozwijanie tych umiejętności musi zapoczątkować nowe podejście na wszystkich 
poziomach edukacji, a także nowe trendy w rozwoju kulturalnym i ekonomicznym. Jeśli zostanie wpro-
wadzona kompleksowo, strategia ta przyniesie Irlandii Północnej ogromne korzyści” – pisał Sir Ken 
Robinson, pisarz, mówca i doradca, lider w dziedzinie rozwoju kreatywności, innowacyjności i zasobów 
ludzkich we wstępie do dokumentu Unlocking creativity: a strategy for development (Department 
of Culture Arts and Leisure, Belfast 2001). „Media oparte na ruchomym obrazie są wartościowym 
źródłem informacji dla wielu ludzi oraz rozwijającym się wciąż i zyskującym na ważności sektorem 
ekonomii. Ważne jest przeto, by dzieci już od początku szkolnej edukacji miały możliwość poszerzania 
swojej wiedzy o audiowizualnym dziedzictwie, wśród którego żyją, rozwijania swoich umiejętności jego 
rozumienia oraz nieustannego badania i odkrywania swojej kreatywności na tym polu, posługując się 
rozmaitymi narzędziami – również Internetem i multimediami” – dodawał w kolejnym strategicznym 
dokumencie Unlocking Creativity: Making it happen (Department of Education, Belfast 2001). 

 Instytucja, która miała pomóc pilotować te zmiany powstała w Belfaście w 1989 roku jako Nor-
thern Ireland Film Council, później funkcjonowała pod nazwą Northern Ireland Film & Television Com-
mission, a ostatecznie – jako Northern Ireland Screen. Główni założyciele tej instytucji to: Department 
for the Economy (NI), Department for Communities (NI), dawniej Department for Culture, 
Arts & Leisure), Arts Council of Northern Ireland Department for Digital, Culture, Media & Sport (UK) 
oraz British Film Institute (UK). Głównymi jej celami były od początku: finansowanie produkcji filmowej 
i rozwoju projektów filmowych, telewizyjnych i związanych z mediami cyfrowymi; pozycjonowanie 
Irlandii Północnej w świecie jako interesującego i przyjaznego filmowcom miejsca zdjęciowego wraz 
ze wszystkimi udogodnieniami i infrastrukturą, usługami i kapitałem ludzkim; zapewnienie finansowego 
wsparcia dla kształcenia zawodowego i rozwoju umiejętności zawodowych oraz inwestowanie w eduka-
cję filmową: dostęp do filmowego dziedzictwa i festiwale filmowe. Northern Ireland Screen finansowany 
jest z wpływów z gier liczbowych na poziomie 13% rocznych dochodów tej branży, otrzymał również 
dotacje z Unii Europejskiej, a w 2003 roku utworzył swój własny fundusz filmowy – Northern Ireland 
Screen Fund. Celem ekonomicznym, kulturalnym i edukacyjnym Northern Ireland Screen jest uczynienie 
Irlandii Północnej najsilniejszym filmowym ośrodkiem na Wyspach Brytyjskich.
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 Cztery główne sektory, na których skupia obecnie swoją działalność Northern Ireland Screen, 
to: produkcja filmowa i telewizyjna, produkcja treści cyfrowych, wspieranie kultury filmowej i filmowej 
edukacji, co zakłada między innymi kształcenie i dokształcanie nauczycieli na masową skalę w Centrach 
Nauczania Kreatywnego (Creative Learning Centres). Centra te współpracują w zintegrowany sposób 
z całym systemem szkolnictwa w Irlandii Północnej, monitorując na bieżąco i wdrażając kompetencje 
będące domeną alfabetyzmu filmowego w podstawy programowe i programy nauczania rozmaitych 
przedmiotów tak, aby edukacja filmowa nie była jedynie oddzielnym przedmiotem, a była włączona 
w codzienne życie szkolne uczniów na wszystkich płaszczyznach ich aktywności. Dla przykładu, 
Centra Nauczania Kreatywnego na przestrzeni lat 2017-18 kształciły 4500 nauczycielek i nauczycieli, 
10 160 młodych ludzi, konsultowały pracę 558 szkół, 161 młodzieżowych liderek i liderów, kształciły 
87% młodych osób wymagających systemowego wsparcia z powodu niepełnosprawności lub trudnej 
sytuacji społecznej oraz 242 nauczycielek i nauczycieli sztuk filmowych. 

 Obecnie w Irlandii Północnej jest 1097 szkól, w tym 809 szkół podstawowych, 201 średnich 
i 87 szkół innego rodzaju. Uczy się w nich ponad 312 000 uczniów i uczennic objętych programem 
edukacji medialnej. Nauczanie oparte jest na podstawie programowej bazującej na umiejętnościach 
(Skills Based Curriculum) krytycznego, kulturowego i kreatywnego posługiwania się medium filmowym. 
Umiejętności te, oprócz szerokich programów nauczania języka filmowego wbudowanego niejako 
w inne przedmioty, przekazywane są dodatkowo uczniom w ramach programu Future Classrooms 
(dla najmłodszych dzieci), przyszkolnych klubach Into Film School Film Clubs, w których młodzież 
ogląda filmy, rozmawia o nich, pisze recenzje, uczestniczy w warsztatach oraz wspomnianych już 
Creative Learning Centres i za pośrednictwem programu The Cinema Experience. Dla młodych osób 
pragnących kształcić się w zawodach filmowych stworzono system Moving Image Arts Qualifications  
przyznający na poziomie szkolnictwa zawodowego i średniego kwalifikacje filmowe oparte na progra-
mach nauczania i egzaminach złożonych przez uczestników w wieku 15-18 lat. System ten ma bezpo-
średnie połączenie z systemem kwalifikacyjnym Brytyjskiej Akademii Filmowej i zawiera komponenty 
oraz programy specjalistyczne obejmujące kwalifikacje scenopisarskie, związane z animacją i efektami 
specjalnymi. Dodatkowo program ScreenWORKS Work Experience Programme pomaga młodym 
ludziom (16-19 lat) zdobywać rozeznanie i doświadczenie praktyczne w branży filmowej, organizując 
praktyki zawodowe przy produkcjach filmowych. 
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 W 2004 roku wdrożono program A Wider Literacy – The Case for Moving Image Media 
Education, który legitymizował ostatecznie nowy kształt filmowej edukacji północnoirlandzkich dzieci 
i młodzieży. W program zaangażowano partnerów i wszystkie najważniejsze instytucje zajmujące się 
edukacją: British Film Institute, Northern Ireland Screen Dep of Education & Dep of Culture Curriculum 
Design oraz kuratoria oświaty, festiwale i muzea filmowe, nadawców telewizji publicznej i autorytety 
na polu edukacji. W kształceniu nauczycielek i nauczycieli w kierunku nowopowstałych programów 
nauczania wzięli zaś udział międzynarodowi partnerzy i eksperci, oprócz wymienionych już BFI i NIS 
również Creative Scotland, Film Cymru Wales, a także partnerzy europejscy: mediateki, instytuty 
filmowe, uniwersytety, szkoły i organizacje pozarządowe z 20 europejskich krajów. 

 Jednocześnie z filmowym boomem edukacyjnym Irlandia Północna rozpoczęła świadome 
budowanie swojego wizerunku za pomocą rozwijania portfolio produkcyjnego i kreatywnego, którego 
celem miało być przyciąganie do kraju inwestorów z branży filmowej, zachęcanie do lokowania zdjęć 
do międzynarodowych produkcji w Irlandii oraz korzystanie przez międzynarodowych producentów 
z usług produkcyjnych i postprodukcyjnych na jej terenie. W tym celu rozwijano dynamicznie infrastruk-
turę zdjęciową, wdrażając kreatywne rozwiązania, jak choćby adaptowanie budynków używanych 
wcześniej w przemyśle stoczniowym lub przestarzałych centrów zbiorowego wypoczynku i rekreacji 
na hale zdjęciowe o wielkim potencjale. Powstawały również na szeroką skalę warsztaty budowy deko-
racji, szycia kostiumów i produkcji rekwizytów, przy jednoczesnym intensywnym szkoleniu kadr, które 
mogłyby uzyskać w nich zatrudnienie. Rozwijanie portfolio produkcyjno-kreatywnego Irlandii Północnej 
oparte było również na zawieraniu umów z wielkimi producentami jak Universal, Warner czy potentata-
mi telewizji kablowych/internetowych jak HBO, mającymi przyciągnąć wielkie międzynarodowe pro-
dukcje do Ulsteru. Jedna z nich – Gra o tron – uważana jest dziś za kamień milowy tych starań i punkt 
zwrotny dla północnoirlandzkiego biznesu filmowego. 

 Pod koniec 2018 roku podsumowano kolejny etap strategii rozwoju północnoirlandzkiej branży 
filmowej Opening Doors (2014-2018). Na przestrzeni tych lat w przemysł filmowy w Irlandii Północnej 
zainwestowano 55 milionów euro, utworzono 2800 pełnoetatowych miejsc pracy, które przyniosły 
w tym czasie dochód na poziomie 124 milionów euro, zaś produkcje filmowe zainwestowały w usługi 
produkcyjne na terenie Irlandii Północnej 287 milionów euro. Od 2018 roku wdrażany jest kolejny 
czteroletni program rozwojowy północnoirlandzkiego sektora audiowizualnego: Strategy Opening 
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Doors Phase 2. Równocześnie 
z rozwojem i dofinansowywaniem 
sektora produkcji filmowej wdrażano 
program Education and Young Film 
Audience Investment 2014-18, 
w efekcie którego zainwestowano 
niemal 3,5 miliona euro w Centra 
Nauczania Kreatywnego i ponad 
milion funtów w przyszkolne kluby 
filmowe Into Film oraz festiwale 
filmowe Cinemagic Festival i Foyle 
Film Festival. 

 W kolejnych latach Irlandia 
Północna planuje utrzymać poziom 
inwestycji w produkcję filmową, 
kontynuować zintegrowane podej-
ście do nauczania alfabetyzmu 
filmowego na wszystkich etapach 
edukacji oraz zawodowego kształce-
nia kadr filmowych, wdrożyć pro-
gramy edukacyjne budujące ścieżki 
karier w branży filmowej (Career 
Pathways Programmes), stworzyć 
Pixel Mill – hub technologiczny 
poświęcony projektowaniu gier 
komputerowych, powołać kolejne 
akademie filmu, animacji i scenografii 
oraz nowe Centrum Filmowe 
w Belfaście.
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Anna Równy, 
Uniwersytet Gdański
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E D U  n a  D Z I Ś
 Przed dwoma laty Filmowa EduAkcja Warszawy zainicjowała dysku-
sję o istocie edukacji filmowej w stolicy, podejmując między innymi kwestie 
wyzwań i możliwych kierunków rozwoju. Biorący udział w debatach i tzw. 
stolikach tematycznych rozmawiali nie tylko o dobrych praktykach, lecz także 
formułowali wnioski prowadzące do zmiany postrzegania roli edukacji filmowej 
w kształceniu zarówno formalnym, jak i nieformalnym.

 Podczas drugiej edycji konferencji rozszerzono formułę dyskursu 
o praktyki europejskie (wykład Edukacja filmowa na świecie: Irlandia Bernarda 
McCloskey’a z Northern Ireland Screen) i próbę analizy sytuacji w Polsce 
(wykład Edukacja filmowa w Polsce Anny Równy z Uniwersytetu Gdańskiego).

 W Irlandii wykorzystanie i interpretacja obrazu filmowego to elementy 
programu nauczania obowiązkowe na każdym etapie edukacji, gdzie uczniowie 
zachęcani są do rozwijania kompetencji filmowych, kreatywności i umiejętno-
ści narracyjnych. Powyższe założenie edukacyjne realizowane jest od 2004 
roku przez Northern Ireland Screen przy wsparciu resortów rządowych, w tym 
Ministerstwa Edukacji, Ministerstwa Gospodarki oraz Ministerstwa Kultury 
i Sztuki. Programy edukacyjne agencji zyskały ich pozytywną ocenę i obecnie 
finansowane są przez Ministerstwo ds. Społeczności i Samorządów Lokalnych.

 W naszym kraju sytuacja ma się zdecydowanie inaczej, ponieważ kom-
petencje audiowizualne nie stanowią priorytetu wśród kompetencji kluczo-
wych polskiego ucznia. Elementy wiedzy o filmie oraz edukacji do filmu i przez 
film znajdują co prawda miejsce w podstawach programowych Ministerstwa 
Edukacji Narodowej (nauczanie wczesnoszkolne, język polski, historia i WOS 
na wszystkich poziomach edukacji), ale treści te są w obowiązującym rozpo-
rządzeniu znacząco okrojone i raczej traktowane jako wiedza i umiejętności 
uzupełniające.
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 Edukacja filmowa w XXI wieku zmienia się wraz z tendencjami w pedagogice i metodyce. 
Widoczna jest transformacja metod pracy z dziećmi oraz młodzieżą poprzez dostosowanie ich do 
nowych okoliczności i wymagań. Można uznać, że służy rozwojowi dojrzałości technologicznej, tym 
samym przyczyniając się do efektywniejszego funkcjonowania uczniów we współczesnej rzeczywisto-
ści informacyjnej. Uczniowie często samodzielnie nabywają umiejętności posługiwania się aplikacjami 
i programami komputerowymi, które umożliwiają im na przykład tworzenie prostych animacji ze zdjęć, 
animacji poklatkowych, impresji filmowych, podcastów, plakatów, infografik czy nawet filmów doku-
mentalnych i fabularnych. Stąd obecność powyższych narzędzi na lekcjach czy w działaniach poza-
lekcyjnych. Nauczyciele często wykorzystują już posiadane umiejętności dzieci i młodzieży, włączając 
praktyczną edukację filmową w tok lekcji czy w realizowane szkolne projekty edukacyjne.
 
 Edukacja filmowa już od początku XX wieku stała się przedmiotem badań kulturoznawców 
i filmoznawców. Obecne badania filmoznawcze dotyczące tego zagadnienia obrały dwa kierunki:
• przyliteracki: publikacje Witolda Bobińskiego (UJ), Anny Ślósarz (UP im. KEN), Anny Szoski (UG)
• kulturoznawczy: publikacje Justyny Budzik (UŚ), Ewy Ciszewskiej (UŁ), Konrada Klejsy (UŁ).

 Za istotne dla ogólnopolskiego rozwoju edukacji filmowej uznać należy pozaakademickie, 
acz mające charakter systemowy, działania Centralnego Gabinetu Edukacji Filmowej w Łodzi 
(np. prowadzenie portalu www.edukacjafilmowa.pl) i Centrum Edukacji Obywatelskiej (m.in. do roku 
2019 realizujące projekt Filmoteka Szkolna. Akcja!) oraz programy: Filmoteka Szkolna (do 2016 roku 
prowadzona przez PISF we współpracy z instytucjami partnerskimi a od 2016 przez FINA) 
oraz Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej.

 Analizując zjawiska wpływające na kształt współczesnej edukacji filmowej nie można pominąć 
aktywności dystrybutorów filmowych, którzy w ramach działalności promocyjnej tworzą/zlecają mate-
riały edukacyjne do filmów. Powstałe w efekcie foldery promocyjne, zawierające scenariusze lekcji 
i opracowania filmoznawcze, są nie tylko bezpłatnie kierowane do nauczycieli, ale co istotne, odnoszą 
się do bieżącego kinowego repertuaru, umożliwiając środowisku edukacji pracę z filmem najnowszym. 
Tu prym wiodą: Kino Świat, Next Film, Best Film, Monolith Films i Stowarzyszenie Nowe Horyzonty.

E D U  R E F L E K S J A
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Za kształt edukacji filmowej w Polsce odpowiadają również instytucje, które w swoich statutach mają
odpowiednie zapisy dotyczące takiej działalności. Należą do nich między innymi: Filmoteka Narodowa
– Instytut Audiowizualny, Narodowe Centrum Kultury Filmowej, Centrum Kultury Filmowej im. An-
drzeja Wajdy, Wytwórnia Filmów Fabularnych i Dokumentalnych, Szkoła Wajdy, Warszawska Szkoła 
Filmowa i inne. Dotacji na realizację ich projektów udzielają między innymi: Polski Instytut Sztuki 
Filmowej, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Kreatywna Europa. Z programów 
operacyjnych i grantów finansujących działania związane z edukacją filmową korzystają także organi-
zacje pożytku publicznego, między innymi: Stowarzyszenie Edukacyjno-Kulturalne Venae Artis, Sto-
warzyszenie Nowe Horyzonty, Centrum Edukacji Obywatelskiej, Fundacja Cinemania, Stowarzyszenie 
Dziki Bez, Stowarzyszenie FILMFORUM i inne.

 Między innymi dzięki wsparciu dotacyjnemu i grantowemu od kilku lat realizowane są ogólno-
polskie projekty edukacji filmowej: Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej (15 lat), Filmoteka Szkolna (10 
lat), KinoSzkoła (9 lat). Warto w tym miejscu wspomnieć również o samofinansujących się projektach
ogólnopolskich realizowanych przez sieci kin: Cinema City – W młodym Kinie, Helios – Kino na Te-
mat, Multikino – Akademia Filmowa.

 Od dwóch lat w Polsce realizowany jest także europejski projekt FilmNet, którego partnerem 
wiodącym jest Centrum Spotkań Europejskich „Światowid” w Elblągu, a współpartnerami FilmRegion 
Sydost z Växjö (Szwecja), Stowarzyszenie Gmin RP Euroregion Bałtyk z Elbląga (Polska), Centrum 
Informacji Turystycznej i Biznesowej z Rietavas (Litwa), Instytut Nowych Mediów z Rostocka (Niemcy) 
i Nadbałtyckie Centrum Kultury z Gdańska (Polska).
 
 W 2019 roku Centrum Edukacji Obywatelskiej, przy współpracy z czterema europejskimi or-
ganizacjami, rozpoczęło realizację projektu nowoczesnej edukacji filmowej opartego na europejskich 
filmach krótkometrażowych ShortCut, wpieranego przez program Unii Europejskiej Kreatywna Europa 
MEDIA.



 Z powyższej analizy stanu i kierunków rozwoju edukacji filmowej w Polsce wypływa kilka 
istotnych wniosków. Za najważniejszy z nich, prowadzący do efektu ogólnodostępności, uznać można 
potrzebę odgórnych działań porządkujących myślenie o edukacji filmowej nie tylko jako uzupełnie-
niu edukacji humanistycznej, lecz przede wszystkim jako niezbędny element szeroko pojętej edukacji 
medialnej. W tym celu za krok pierwszy należy uznać nadanie nowego kierunku doskonaleniu na-
uczycieli, odchodząc w nim od zagadnień teoretycznych na rzecz działań praktycznych. Efektem będą 
szersze kompetencje odbiorcze kadr specjalistycznych oraz pogłębione kompetencje społeczne (praca 
w grupie), które będą później przenoszone na grunt pracy z uczniami. Zatem istotne jest spojrzenie na 
edukację filmową jako edukację opartą na doświadczeniu uczniów, działaniach praktycznych i skupie-
niu się na kompetencjach społeczno-emocjonalnych. Należy postrzegać ją szerzej, w kontekście edu-
kacji medialnej, co wiąże się ze zmianami współczesnego świata, potrzebami rynku pracy, zjawiskami 
społecznymi i rozwojem technologicznym, które doprowadziły do istotnej przemiany społeczeństwa 
wiedzy w społeczeństwo informacyjne.
 
 Uzupełnieniem wniosków niech będą dwa ważne badania dotyczące potrzeb odbiorczych 
dzieci i młodzieży i próby określenia współczesnych kompetencji audiowizualnych polskich uczniów. 
Pierwsze z nich, Oglądam, czuję, myślę zostało przeprowadzone w maju 2013 roku przez Stowarzy-
szenie Nowe Horyzonty i dotyczyło roli filmu w kształtowaniu światopoglądu i postaw 15-19-latków 
(200 respondentów). Ze skróconymi wnioskami z raportu z badania można zapoznać się pod adresem: 
http://koalicjafilmowa.pl/admin/reports/nhef_materialy_prasowe.pdf.

 W latach 2018-2019 Narodowe Centrum Kultury Filmowej przeprowadziło pierwsze w XXI 
wieku badanie kompetencji audiowizualnych dzieci i młodzieży Alfabetyzm filmowy uczniów łódzkich 
szkół podstawowych i średnich. Wnioski z badań, katalog kompetencji audiowizualnych, czyli wykaz 
standardów edukacji audiowizualnej (umiejętności, wiedza, kompetencje społeczno-emocjonalne), sy-
labusy dla poszczególnych etapów nauczania można znaleźć w udostępnionym przez NCKF raporcie: 
http://lodzcityoffilm.com/wp-content/uploads/2019/12/Alfabetyzm-filmowy.-Raport-NCKF-2.pdf.

E D U  R E K O M E N D A C J E
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1
R a z ,  d w a ,  t r z y ! 
F i l m o t e k a  S z k o l n a 
p a t r z y !

Agata Sotomska, 
Filmoteka Narodowa 
– Instytut Audiowizualny
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E D U  n a  D Z I Ś
 Film jest tą szczególną dziedziną sztuk pięknych, która stymuluje wielostronny rozwój 
ucznia: emocjonalny, społeczny, poznawczy, a nawet fizyczny. I chociaż wydawać by się 
mogło, że edukacja filmowa nie ma swojego należnego miejsca w podstawie programowej na 
etapie wczesnoszkolnym, to doświadczenie pokazuje, że można ją z powodzeniem realizować. 
Na przykładzie warsztatów Raz, dwa, trzy! Filmoteka Szkolna patrzy! odbywających się w Filmo-
tece Narodowej – Instytucie Audiowizualnym pokazałyśmy konkretne metody pracy i rozmawia-
łyśmy o ich wykorzystaniu podczas codziennych zajęć z uczniami. W trakcie spotkania odwoływa-
łyśmy się do klasycznych polskich animacji, zastanawiając się wspólnie nad ich odbiorem 
przez dzieci dzisiaj. Przeprowadziłyśmy praktyczne ćwiczenia, które w swojej pracy dydaktycznej 
mogą wykorzystać nauczyciele, wychowawcy świetlicy czy szkolni bibliotekarze. 

 W toku dyskusji i omawiania praktycznych zadań pojawiła się refleksja na temat wykorzystania 
filmu do realizacji różnych celów kształcenia. Za sprawą edukacji filmowej można rozwijać umiejęt-
ność logicznego i krytycznego myślenia, jak również wyobraźnię i kreatywność uczniów. Zachęcając 
dzieci do wyrażania swoich uczuć i spostrzeżeń za pomocą artystycznych środków wyrazu (także 
przy użyciu nowoczesnych technologii), można rozbudzić w nich potrzebę aktywnego uczestnictwa 
w kulturze. Stwarzając dzieciom warunki do zespołowej ekspresji artystycznej można wyposażyć je 
w umiejętności budowania relacji i pracy w grupie. Kontakt z filmem artystycznym potrafi uwrażliwić 
na piękno i przygotować do świadomego korzystania z dorobku kultury. Nie do przecenienia jest 
znaczenie emocjonalne, które niesie nie tylko odbiór filmów, lecz także aktywność twórcza dzieci. 
Poczucie sprawczości, które daje realizacja nawet najkrótszego filmu, namacalność efektu podjętych 
działań, niejednokrotnie wzmacnia w młodym twórcy wiarę w siebie. Zrealizowane w trakcie warsztatu 
ćwiczenia pokazały nam, że edukacja filmowa ma bardzo szerokie zastosowanie w praktyce szkolnej 
i może stanowić ważny element kształcenia na etapie wczesnoszkolnym.

E D U  R E F L E K S J A
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 Z pracy warsztatowej i towarzyszącej jej dyskusji 
wypływają następujące rekomendacje:
• Kluczem do skutecznego wykorzystania edukacyjnego 
potencjału filmu jest zastosowanie go w różnych kontekstach 
– wychodząc od traktowania go jako dziedzinę sztuki, którą 
można odbierać, analizować i tworzyć, poprzez zauważenie 
jego roli ilustracyjnej wobec omawianych zagadnień, po 
wykorzystanie filmu jako narzędzia działań wychowawczych. 
• W edukacji filmowej warto wykorzystywać różnorodne 
filmy. Nie należy obawiać się reakcji dzieci na klasyczne 
propozycje, bo wszystko, co różni się od codziennego 
doświadczenia, rozbudza ciekawość i chęć rozmowy.
• Przygotowując zajęcia z zakresu edukacji filmowej, warto 
zwrócić uwagę na to, z jaką grupą uczniów pracujemy, by 
zajęcia nie były wykluczające. W planowanych ćwiczeniach 
koniecznie należy uwzględnić możliwości dzieci ze specjal-
nymi potrzebami edukacyjnymi, by zapewnić im poczucie 
bezpieczeństwa i komfortu. 
• Warto zastanowić się, czy wszelkie działania związane 
z edukacją filmową wymagają użycia nowych technologii, 
czy może nie lepiej czasem skorzystać z „analogowych” 
metod i rozwiązań. 
• Warto opracować i wprowadzić na poziomie miejskim 
ofertę profesjonalnego kształcenia przygotowującego 
nauczycieli, wychowawców świetlic czy bibliotekarzy 
szkolnych do prowadzenia edukacji filmowej. 
• Wśród nauczycieli i edukatorów można zauważyć  
potrzebę dostępu do merytorycznych i nieszablonowych 
materiałów dydaktycznych.

E D U  R E K O M E N D A C J E
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2
J a k  w ł ą c z y ć 
f i l m y  d o k u m e n t a l n e 
d l a  d z i e c i 
d o  s w o i c h  d z i a ł a ń 
e d u k a c y j n y c h ?  

Katarzyna Lesisz, 
Dziki Bez/MDAG,
Centrum Kultury Filmowej  
im. Andrzeja Wajdy 
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 Ogromne tempo zmian we współczesnym sposobie 
komunikowania się powoduje, że dyskusja o palących 
problemach dzieci i nastolatków w dużej mierze odbywa 
się przy użyciu narzędzi audiowizualnych. Ze względu 
na olbrzymi potencjał edukacyjny, pomocne w tego 
rodzaju działaniach mogą okazać się filmy dokumentalne. 

 W ramach warsztatu omówiony został nowy program 
Centrum Kultury Filmowej im. Wajdy – Skok w dok. Labora-
torium pomysłów dokumentalnych. Wspólnie zastanawiali-
śmy się nad definicją filmu dokumentalnego dla dzieci i mło-
dzieży. Czy jego bohaterem lub bohaterką koniecznie musi 
być dziecko? Jakim językiem filmowym powinien się cha-
rakteryzować, żeby był zrozumiały dla najmłodszych? Jakie 
cechy powinien mieć, by zainteresować najbardziej wymaga-
jących widzów. Wybór odpowiedniego filmu jest kluczowy 
dla dalszej dyskusji oraz metod, jakie edukatorzy i edukatorki 
mogą przyjąć podczas zajęć. 

 Warsztaty zostały poprowadzone na przykładzie 
filmu Catherine van Campen Latająca Anne (Flying Anne/ Anne 
Vliegt, 21 min, Nederland 2011) dostępnego  
w kolekcji Akademii Dokumentalnej Millennium Docs Against 
Gravity. Warsztaty przybrały formę omawiania filmu w trak-
cie jego oglądania, tj. poprzez robienie krótkich przerw,  
podczas których dyskutowane były poszczególne sceny 
filmu. Ta metoda została również zasugerowana do wykorzy-
stania w pracy z dziećmi. Narzędzie edukacyjne, jakim 
jest film, jest bowiem narzędziem niezwykle plastycznym 
i wdzięcznym do pracy – możemy z dużym powodzeniem 
obejrzeć wyłącznie jedną scenę lub wybrany fragment, 



26

by rozpocząć dyskusję. Zaletą tej metody jest niewątpliwie 
angażowanie widzów na różnych etapach trwania filmu oraz 
stworzenie im w każdej chwili przestrzeni do wymiany myśli 
i emocji związanych z przebiegiem akcji. Uczestniczki i uczestni-
cy warsztatów z dużym entuzjazmem przyznali, że współczesna 
technologia pozwala przystosować proces oglądania filmu do 
potrzeb i możliwości dzieci. 

 Podczas projekcji to właśnie dyskutanci wskazywali 
momenty, w których chcieli zatrzymać film i porozmawiać. 
Do poszczególnych scen i fragmentów wypunktowane zostały 
różne tematy, które mogłyby stać się przewodnimi w dyskusji 
z dziećmi. Sugerowano różne formy dialogu z filmem – odpo-
wiedzi pisemne na pytania zadane przez główną bohaterkę, 
odgrywanie scenek z dokumentu, przede wszystkim zaś rozmo-
wę o odczuciach i przemyśleniach związanych z każdym kolej-
nym etapem poznawania bohaterki.

 Ciekawym zadaniem dla edukatorów i edukatorek było 
także stworzenie listy pytań, które można zadać dzieciom przed 
projekcją, by następnie zapytać je o to samo po projekcji filmu. 
Podczas warsztatu sami próbowali sprawdzić na sobie, na ile 
film zmienił ich własne postrzeganie rzeczywistości czy wręcz 
pogłębił wiedzę na dany temat.

 Entuzjazm towarzyszący edukatorom podczas warsztatu 
i pozytywne wrażenia, którymi dzielili się pod koniec spotka-
nia, pokazały, że film dokumentalny jest niezwykle atrakcyjnym, 
współczesnym narzędziem edukacyjnym, pozwalającym nie 
tylko dzieciom i młodzieży, lecz także dorosłym lepiej rozumieć 
i precyzyjniej opisywać otaczający ich świat. 
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3
S h o r t c u t 
–  m a ł e  h i s t o r i e , 
w i e l k i e  s p r a w y   

Karolina Giedrys-Majkut
Centrum Edukacji 
Obywatelskiej  
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E D U  n a  D Z I Ś
 Wraz z rosnącą popularnością edukacji filmowej w szkołach coraz wyraźniej 
zarysowują się dwa trendy w podejściu do wykorzystywanych przez pedagogów i peda-
gożki filmowych dzieł sztuki. W jednym przypadku film jako praca twórcza pozostaje 
w centrum uwagi, jest przedmiotem odrębnej analizy, w której to wykorzystane środ-
ki wyrazu, wymowa, źródła i kontekst przekazu, rodowód i inspiracje twórcy stanowią 
sedno refleksji; w drugim – film staje się pretekstem do pracy nad treściami przedmioto-
wymi, będąc jedynie (aż!) ilustracją problemu, ewentualnie narzędziem do zbudowania 
relacji z uczestnikami zajęć, do wzmocnienia ich zainteresowania tematem i zaangażo-
wania w działanie. Ten podział na edukację o filmie i edukację poprzez film jest niezwy-
kle istotny, albowiem determinuje nie tylko metody i narzędzia wykorzystywane przez 
pedagożki i pedagogów, lecz także same kryteria doboru dzieł filmowych. Co więcej, 
decyduje o efektach pracy z filmem i korzyściach, jakie czerpią z zajęć uczestniczki  
i uczestnicy spotkania. 

 Ciekawych wniosków na ten temat dostarczyła diagnoza potrzeb nauczycielek 
i nauczycieli szkół podstawowych przeprowadzona przez Centrum Edukacji Obywatel-
skiej w 2017 roku na zamówienie Filmoteki Narodowej – Instytutu Audiowizualnego. 
Badanie wskazało na ogromną popularność podejścia wykorzystującego film jako narzę-
dzie zilustrowania treści zawartych w podstawie programowej rozmaitych przedmiotów 
szkolnych, takich jak język polski, historia, WOS, lekcje wychowawcze. Nauczyciele, 
którzy wzięli udział w badaniu (100 ankiet internetowych, 10 wywiadów indywidual-
nych, spotkanie focusowe), cenią film jako wsparcie edukacji przedmiotowej i korzystają 
z niego w rozległy sposób. Czy to oznacza, że – pomimo braku odrębnego miejsca w 
podstawie programowej – edukacja filmowa ma się w polskich szkołach dobrze? Otóż 
niekoniecznie. W sytuacji, gdy film stanowi jedynie wstęp do dalszej pracy, jego walory 
artystyczne i aspekty formalne zostają najczęściej pominięte lub potraktowane pobież-
nie. Cele edukacji o filmie odchodzą na dalszy plan, a wraz z nimi kształtowanie kompe-
tencji świadomego odbioru sztuki filmowej przez młodzież.
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 Czy w takiej sytuacji jest szansa na odzyskanie w szkołach edukacji o filmie i rozwój widowni 
dla ambitnej oferty filmowej? W przeładowanym programie szkoły filmy zapewne pozostaną głównie 
materiałem pomocniczym, wstępem do omówienia lektur czy też atrakcyjnym, czytelnym wprowadze-
niem do określonych zagadnień społecznych, obywatelskich. Wglądem w problemy, które trudno po-
kazać w inny sposób, na przykład w świat osób doświadczających choroby psychicznej, marginalizacji 
społecznej, dyskryminacji. Punktem odniesienia, dzięki któremu łatwiej jest przedstawić swoje racje 
i podyskutować. 

 Coraz bardziej jednak w gronie edukatorek i edukatorów wybrzmiewa potrzeba refleksji nad 
samym medium i rozwoju kompetencji świadomego odbioru, zwłaszcza jeśli mogą one prowadzić 
w stronę samodzielnej twórczości uczniów. Wynika ona nie tylko z szacunku dla twórczości filmow-
ców i chęci wyposażenia uczniów w kapitał kulturowy, pozwalający im swobodnie poruszać się 
w świecie filmowych rodzajów i gatunków. Analiza formy, która poprzez obraz filmowy komunikuje 
treść, wzmacnia odbiorców jako użytkowników mediów, mieszkańców współczesnego świata, rozwija-
jąc w nich umiejętność krytycznego konsumowania treści audiowizualnych i poczucie sprawczości 
w budowaniu własnych wypowiedzi. 

E D U  R E F L E K S J A
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 Wobec ograniczonych możliwości prowadzenia pełnowymiarowej edukacji filmowej w szkole, 
włączanie jej w edukację przedmiotową – obok tworzenia zachęt do prowadzenia dodatkowych zajęć 
formalnych i nieformalnych w tym zakresie (typu kluby filmowe lub innowacje pedagogiczne o filmo-
wym zabarwieniu) – jest wciąż kuszącą opcją. Do przemyślenia pozostają wciąż takie kwestie, jak: 
• budowanie alternatywnej, legalnej oferty filmowej i promocja wiedzy z zakresu prawa autorskiego
• dobór filmów do celów edukacji przedmiotowej tak, by wspierając pedagożki i pedagogów 
w realizacji podstawy programowej oswajały widzów z różnorodnymi formami filmowych wypowiedzi 
i poszerzały ich horyzonty 
• dobór lub opracowanie narzędzi pozwalających na łączenie celów edukacji poprzez film i o filmie: 
nawiązanie do treści przedmiotowych z równoczesną analizą filmu jako dzieła sztuki
• wzmacnianie nauczycieli w pracy z ambitniejszymi narzędziami edukacji filmowej: uwzględnianie 
celów przedmiotowych i ograniczeń czasowych, włączanie do planów lekcji ćwiczeń motywujących do 
refleksji nad formą filmów, wyposażanie ich w teksty źródłowe pozwalające przygotować się do zajęć
• budowanie zainteresowania czy nawet kreowanie mody na pracę z filmami spoza oferty mainstre-
amowej.

 W trakcie roku szkolnego 2019/20 Centrum Edukacji Obywatelskiej testuje narzędzia 
edukacji filmowej wypracowane przez cztery organizacje partnerskie z Polski (CEO, lider konsorcjum), 
Czech (People in Need), Portugalii (Os Filhos de Lumière) oraz Irlandii Północnej (The Nerve Creative 
Center) dzięki wsparciu programu Unii Europejskiej Kreatywna Europa – MEDIA.  Narzędzia te 
z założenia uwzględniać mają powyższe punkty, a wpisując się w zdiagnozowane potrzeby pedago-
gów, wnosić wartość dodaną w postaci komponentów edukacji o filmie. Sercem programu jest zestaw 
europejskich filmów krótkometrażowych (dobranych według klucza tematycznego stworzonego 
z myślą o kompetencjach, których młodzież może najbardziej potrzebować wobec wyzwań współcze-
snej Europy) i materiałów pomocniczych do pracy z tymi zasobami (zawierającymi elementy edukacji 
o filmie i edukacji poprzez film). Pakiet ten udostępniony jest na platformie VOD (www.shortcut.ceo.
org.pl), dostępnej nieodpłatnie dla wszystkich zalogowanych nauczycieli, a jego wdrażanie wspierać 
będą wydarzenia upowszechniające i szkoleniowe, w tym szkolne rezydencje filmowe.

E D U  R E K O M E N D A C J E
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4
F e s t i w a l  f i l m o w y  j a k o 
p r z e d s i ę w z i ę c i e  e d u k a c y j n e . 
M ł o d z i  j a k o  o d b i o r c y 
c z y  w s p ó ł o r g a n i z a t o r z y ?    

Agnieszka Drzewiecka-Protić, 
Festiwal „Kino w Trampkach”
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E D U  n a  D Z I Ś
 Zespół fundacji Cinemania, organizator Festi-
walu Filmowego dla Dzieci i Młodzieży „Kino w Tramp-
kach”, od początku swojej aktywności festiwalowej 
(tj. od 2013 roku) definiował cel swojej działalności 
jako organizowanie jak największej liczby działań, 
które przez praktykę i doświadczenie pozwolą młodym 
zrozumieć czy wręcz „zakochać się w filmie”. „Kino 
w Trampkach” jest jednym z niewielu przykładów pro-
fesjonalnego wydarzenia kulturalnego o dużym zasięgu, 
współtworzonego przez młodych ludzi, kształtujących 
dzięki niemu swoje poglądy, rozwijających praktyczne 
umiejętności społeczne, uczących się tworzenia wy-
darzeń kulturalnych od podstaw. Młodzi jako organi-
zatorzy czują się współodpowiedzialni za projekt, co 
sprawia, że uczestniczą w działaniach z dużo większym 
zaangażowaniem. 

 Praca z dziećmi i młodzieżą w miesiącach po-
przedzających festiwal jest bardzo intensywna, a inten-
syfikuje się jeszcze bardziej podczas samego festiwalu. 
Młodzi zajmują się wolontariatem, wchodzą w skład 
jury dziecięcego i młodzieżowego, tworzą młodzieżo-
wą telewizję festiwalową, budują skład młodzieżowej 
grupy programowej, realizują warsztaty, wreszcie pre-
zentują filmy robione przez młodych „Young Vibes”.
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 Spotkania takie jak filmowa EduAkcja Warszawy stanowią 
ważny element jednoczenia środowiska edukatorów i edukatorek 
filmowych oraz doskonałą przestrzeń wymiany dobrych praktyk. 
Ważnym obszarem dyskusji stał się temat rozwoju publiczności. 
W trakcie spotkania pojawiły się pytania, jak pracować z publicz-
nością, jak komunikować się z widzem indywidualnym, a jak ze 
zorganizowanym? By wspólnie zastanowić się nad tymi kwestia-
mi, warto zadbać o przestrzeń na rozmowę po każdej prezentacji.

E D U  R E K O M E N D A C J E

 Przygotowane przez fundację Cinemania dla Filmowej 
EduAkcji warsztaty miały na celu zapoznanie uczestników 
i uczestniczki konferencji z metodami pracy z młodzieżą podczas 
przygotowania festiwali, których młodzi są współorganizatorami. 
Uczestnicy warsztatów podzieleni na dwie grupy dyskutowali 
nad organizacją dwóch wydarzeń: pierwsza grupa Festiwalu 
Filmowego Klasyka Polskich Filmów, druga – Festiwalu Filmowego 
dla Dzieci i Młodzieży (Super)Bohater. Zakres pracy obejmował: 
program festiwalu, udział młodzieży będącej grupą odbiorców 
oraz budżet. Wnioski z warsztatu są następujące: edukatorom 
i edukatorkom (czyli potencjalnym organizatorom festiwali filmo-
wych) brakuje wiedzy o licencjach filmowych i sposobach pozy-
skiwania filmów premierowych, a także trudno im wymyślić inne 
formy angażowania młodzieży jako grupy odbiorców festiwalu 
poza tymi, które są dobrze znane (wolontariat, obsługa gości).

E D U  R E F L E K S J A
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5
J a k  m ó w i ć  o  f i l m i e 
w  k u l t u r z e  n o w y c h 
m e d i ó w ?    

Anna Równy, 
Nowe Horyzonty 
Edukacji Filmowej
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E D U  N A  D Z I Ś
 Obecne trendy w metodyce edukacji filmowej kształtuje nie tylko obowiązująca podstawa 
programowa MEN, lecz także nowe tendencje w metodyce nauczania w ogóle oraz zainteresowa-
nia kulturowe dzieci i młodzieży. Odgrywają one istotną rolę zarówno w przygotowywaniu meto-
dycznym (scenariusze lekcji, analizy psychologiczne, prezentacje multimedialne do projekcji 
filmów w kinie), jak i w programowaniu poszczególnych cykli w projekcie Nowe Horyzonty Eduka-
cji Filmowej.

 Projekt Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej stawia sobie za cel wsparcie pedagożek i peda-
gogów w zadaniu edukowania i procesie wychowywania dzieci oraz młodzieży. Ma w swojej ofercie 
filmy i narzędzia edukacji filmowej, które z jednej strony odnoszą się do podstawy programowej obo-
wiązującej w szkołach, z drugiej – dostarczają wiedzy na temat najważniejszych zagadnień współcze-
sności i refleksji na temat wartości.

 Do każdego cyklu wyszukiwane są filmy będące wyjątkowymi wytworami kultury. Są to wielo-
krotnie nagradzane na festiwalach filmowych tytuły, dzieła ujęte w innych europejskich programach 
edukacji filmowej, rekomendowane przez narodowe instytuty sztuki filmowej wielu krajów, jak 
i krytykę. Filmy te mają za zadanie być dodatkowym źródłem wiedzy na temat wydarzeń historycz-
nych, relacji społecznych, zmian w otaczającym nas świecie. Nauczycielki i nauczyciele uczestniczący 
w projekcie podkreślają, że stanowią one ważne uzupełnienie listy lektur i tekstów kultury omawia-
nych w szkole.

 Program do całości projektu opracowywany jest przez Dział Edukacji Stowarzyszenia Nowe 
Horyzonty oraz współpracujących metodyków edukacji filmowej, psychologów, nauczycieli, opieku-
nów merytorycznych i kiniarzy, którzy od 14 lat włączają projekt w repertuar swoich kin. Wybrane 
zagadnienia wynikają z diagnozy realizatorów projektu i są odpowiedzią na sugestie ze strony współ-
pracujących nauczycieli, wychowawców, psychologów, a nierzadko samych uczniów. Każdego roku

E D U  R E F L E K S J A
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Dział Edukacji Stowarzyszenia Nowe Horyzonty przygląda się opiniom i komentarzom uczestników
programu. Sprawdza, czy prezentowane filmy uznawane są za wartościowe i potrzebne w rozmowach 
wychowawczych. Niektóre filmy powtarzane są od kilku lat, ponieważ niezmiennie odpowiadają na 
potrzeby uczniów i nauczycieli.

 Koordynacja merytoryczna projektu opiera się na koncepcji dwóch funkcji edukacji filmowej 
sformułowanych przez Henryka Deptę:
• zapobiegawczej – polegającej na neutralizowaniu oddziaływania filmu, umiejętnej selekcji treści, 
dbałości o odporność psychiczną, odróżnianiu fikcji od rzeczywistości
• przygotowawczej – opartej na orientacji na pełny, świadomy odbiór przez widza, identyfikowaniu 
w filmie pozytywnego aspektu wychowawczego.

 W programowaniu filmów do projektu NHEF i przygotowywaniu prelekcji przed filmami istotna 
pozostaje zmiana statusu współczesnego widza. Kino nie jest już jedynym kanałem komunikacji 
za pomocą ruchomych obrazów. Współczesny widz korzysta z telewizji cyfrowej, gra w komputerowe 
gry fabularne (również z wirtualnymi przeciwnikami on-line), ma dostęp do filmu na własnym nośniku, 
samodzielnie decyduje o rekonstrukcji materiału filmowego, a nawet uzupełnia/wzbogaca intencje 
reżysera, stając się wówczas współtwórcą oglądanego dzieła.
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 Analizując aktywności współczesnego odbiorcy filmowego (w tym uczniów) warto zwrócić 
uwagę na twórczość fanowską. Wiążą się z nią takie zjawiska kultury popularnej, jak: fanvidy, czy-
li tworzenie trailerów/remiksów do filmów i seriali czy też crakvidy – satyryczne, dowcipne filmiki 
fanowskie, dla wtajemniczonych w dany tytuł filmowy. Warto wykorzystywać je w działaniach związa-
nych z realizacją podstawy programowej, planując projekty edukacyjne i działania pozalekcyjne.

 Nowatorskie metody i narzędzia pracy z uczniami wykorzystywane w materiałach dydaktycz-
nych projektu NHEF łączą spojrzenie na tradycyjną edukację filmową z kulturą nowych mediów. 
Dobre praktyki nauczycieli tworzących scenariusze lekcji wspierają rozwój poznawczy, emocjonalny, 
społeczny i moralny dzieci i młodzieży, a także przyczyniają się do pobudzania kreatywności, 
abstrakcyjnego myślenia i rozwijania twórczości własnej. Warto, wprowadzając treści związane 
z edukacją filmową, brać pod uwagę zainteresowania nowomedialne uczniów.

 Film we współczesnej metodyce edukacji filmowej jest narzędziem pomagającym zrozumieć współ-
czesny świat, nowe zjawiska w kulturze i mediach. Nie musi być zawsze podmiotem rozważań na lekcji, 
może być też kontekstem. Nie zapominajmy o jego niezwykłym potencjale w pracy wychowawczej.

E D U  R E K O M E N D A C J E



40

6

Karolina Śmigiel, 
Towarzystwo Inicjatyw 
Twórczych „ę” 

P o l s k a  L a b . 
J a k  e d u k a c j a  f i l m o w a 
m o ż e  w s p i e r a ć 
k s z t a ł t o w a n i e  p o s t a w 
o b y w a t e l s k i c h 
i  z m i a n ę  s p o ł e c z n ą ?     
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E D U  n a  D Z I Ś
 Podczas warsztatu próbowaliśmy znaleźć 
odpowiedź na pytanie, w jaki sposób wykorzy-
stywać film w rozwijaniu postaw obywatelskich, 
społecznego aktywizmu oraz we wzmacnianiu 
głosu młodych obywateli, szczególnie tych 
reprezentujących różnorodne mniejszości. 
Punktem wyjścia był projekt Polska Lab zreali-
zowany przez Towarzystwo Inicjatyw Twórczych 
„ę” w Przemyślu z młodzieżą reprezentującą 
mniejszość ukraińską. W dyskusji wykorzystali-
śmy też doświadczenia uczestniczek i uczestni-
ków z projektów realizowanych w Warszawie 
i Trójmieście.

 Metodologię, której się przyglądaliśmy 
podczas warsztatów, a która wzmacnia postawy 
obywatelskie i zaangażowanie społeczne młodych 
ludzi, można podzielić na trzy etapy:
• Diagnoza – czyli zmapowanie tematów, 
wątków, obszarów, którymi są zainteresowani 
uczestnicy i uczestniczki naszych projektów 
i które chcą podjąć w swoich działaniach twór-
czych z wykorzystaniem filmu; partycypacja 
uczestników w planowaniu programu projektu, 
w którym mają wziąć udział.
• Realizacja filmowych działań twórczych 
– z uważnością na sytuacje problematyczne 
i wyciąganie wniosków, dbałością o inkluzywność, 
otwartością na eksperymentowanie.
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 Uznaliśmy, że twórcze działania filmowe z reprezentantami różnych grup społecznych, mniejszo-
ści to znakomity sposób na upodmiotowienie tych osób oraz oddanie im głosu we własnych sprawach. 
Film jest do tego doskonałym narzędziem i może wzmacniać obywatelską świadomość, pozwala analizo-
wać i komentować rzeczywistość społeczną oraz ją kształtować. Poprzez praktykę filmową nabywamy 
nie tylko umiejętności filmowe, lecz także rozwijamy kompetencje społeczne i obywatelskie. 

E D U  R E F L E K S J A

• Upowszechnianie rezultatów (zrealizowanych filmów) – wyjaśnienie kontekstu prezentowanych 
wypowiedzi filmowych, szczególnie jeśli dotykają kwestii wrażliwych społecznie (np. mniejszości); 
publikacja materiałów w internecie w szerokim dostępie.

 Podczas warsztatu zastanawialiśmy się też, jak uniknąć sytuacji problematycznych i konflik-
towych nieodzownie związanych z delikatnymi kwestiami społeczno-kulturowymi. Opracowaliśmy 
również sposoby wykorzystania zrealizowanych w Przemyślu filmów w edukacji obywatelskiej. 
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1.  D i a g n o z a
 Działania lokalne z lokalną społecznością najlepiej inicjować z lokalnym liderem (osobą, 
organizacją, instytucją), żeby wynikały one z realnych potrzeb uczestników, z którymi je realizujemy. 
Warto pomyśleć, w jaki sposób przeprowadzić diagnozę potrzeb grupy, z którą chcemy pracować 
(testowaliśmy podczas warsztatu metodę mapy, która szczegółowo jest opisana na stronie www.polska-
lab.e.org.pl). Istotnym elementem jest partycypacja i wpływ grupy na podejmowany w działaniach twór-
czych temat. Ale warto też we wspólnym wybieraniu tematu zastanowić się, jakie są jego ograniczenia 
lub z jakimi problemami może wiązać się jego realizacja i zawczasu zaprojektować możliwe rozwiązania 
(np. zbyt złożony społecznie, historycznie, kulturowo temat, na który grupa lub społeczność nie jest 
gotowa – warto zastanowić się w takim wypadku nad zawężeniem tematu lub na zmienieniu go na 
bardziej możliwy do przeprowadzenia w czasie, którym dysponujemy na realizację projektu).

E D U  R E K O M E N D A C J E
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2 .  R e a l i z a c j a
 Przedsięwzięcia na przecięciu edukacji filmowej, obywatelskiej 
i działań społecznych powodują, że uczestnicy wychodzą często poza 
sferę swojego komfortu, wyobrażeń o sobie i innych. Warto mieć to na 
uwadze i projektując takie działania, zagospodarować przestrzeń na 
dyskusję o wyobrażeniach, własnych granicach, stereotypach etc.

 Ważnym elementem takich działań jest również uwzględnienie 
eksperymentalnego charakteru projektu, uprzedzenie o tym uczestników 
i wspólne zastanowienie się, z czym taki eksperyment może się wiązać. 
Potrzeba też sporej uważności na sytuacje problematyczne, często 
konfliktowe, żeby w odpowiednim czasie na nie reagować i je rozwiązywać.

3 .  U p o w s z e c h n i a n i e
 W ramach upowszechniania rezultatów działań twórczych (zrealizowa-
nych filmów) w formie publicznych pokazów, udostępniania w Internecie czy 
wykorzystywania w ramach działań warsztatowych, warto prognozować reak-
cję odbiorców (zwłaszcza jeśli temat dotyczy wrażliwych społecznie kwestii). 
Czasem wystarczy dodać komentarz do udostępnianych materiałów filmo-
wych (np. w postaci materiałów edukacyjnych i informacyjnych, wątków do 
dyskusji, kontekstu realizacji projektu), czasem ograniczyć dostęp (np. poprzez 
hasło dostępne tylko po zapoznaniu się z materiałami kontekstowymi). 

 Dobrym pomysłem na etapie upowszechniania rezultatów projek-
tu jest inicjowanie dyskusji związanych ze stereotypami, uprzedzeniami, 
wyobrażeniami, wykluczeniami, nierównościami społecznymi, poczuciem 
przynależności i tożsamości. Warto osadzić filmy w kontekście, który będzie 
znany i zrozumiały dla odbiorców i odwołać się do ich własnych doświad-
czeń. Wówczas przedstawiane w naszych filmach sytuacje społeczne, 
kulturowe zyskają uniwersalny wydźwięk, a dzięki temu będą mogły zmie-
niać perspektywę patrzenia na świat. 
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